
   

 

 DIRECCIÓN DE VIALIDAD - Morandé 59, Santiago I Chile - Teléfonos  (56-2)  449 3000 -www.vialidad.cl 

 

 

 

 

 

 

 
A      : SRES. COMISIÓN ESPECIAL INVESTIGADORA  
  CÁMARA DE DIPUTADOS 

 
DE   : SR. JAIME RETAMAL PINTO 

    DIRECTOR NACIONAL DE VIALIDAD 
 

 
 Junto con saludar, en atención a documento del ANT., es posible informar 

lo siguiente: 
 

1.- Listados de llamados a Licitación Pública realizados en los últimos 6 años en la 
Dirección de Vialidad Región de La Araucanía: Se adjuntan listados con dicha 
información detallada. 

 
2.-  Estado del único contrato que tenía en ejecución en la Dirección de Vialidad 

Región de La Araucanía la Constructora Carlos René García Gross; 
  

- Denominación del contrato original: MEJORAMIENTO RUTA S-70, SECTOR 

POCOYÁN – PUENTE PEULE, TRAMO II, DM. 42.900,00 AL DM. 58.870,30, 
COMUNAS PITRUFQUEN – TOLTÉN, PROVINCIA DE CAUTÍN, REGIÓN DE LA 

ARAUCANÍA. SAFI N° 263.608. 
 

- Contratista: Constructora Carlos René García Gross Ltda.  

 
- Estado Actual: Contrato administrado por el Nivel Central de la Dirección de 

Vialidad, en actual proceso de liquidación.  
 

- Término anticipado con cargos por Resolución DV. TR N°08 de fecha 

19.02.2020, totalmente tramitada con fecha 11.03.2020, por abandono de 
las obras (Art. 139 y 151 Decreto MOP 75/2004 Reglamento de Contratistas 

de Obras Públicas) 
 

- Acta de Recepción Única de fecha 21.04.2020, que recibe obras ejecutadas 
por la suma total  de $3.029.042.731.- 
 

- Por Resolución DV N°1190 de fecha 06.05.2020, se dispone el pago de 
remuneraciones por subrogación, a 113 trabajadores de la obra, por una 

suma total de $64.576.038.- 
 

- Situación de terminación de la obra: La Dirección de Vialidad abordará la 

terminación de las obras del Contrato a través de dos proyectos. 
 

 

  

ORD.DV N° 

Santiago,      

 

 

ANT.: 

 

Oficio Nº19/2021 Comisión 

Especial Investigadora de 

eventuales irregularidades 

en el Ministerio de Obras 

Públicas en la Región de La 

Araucanía (CEI46) 

 

MAT.: Responde a lo requerido 

  



   

 

 DIRECCIÓN DE VIALIDAD - Morandé 59, Santiago I Chile - Teléfonos  (56-2)  449 3000 -www.vialidad.cl 

 

 

- Terminación Nº1 Mejoramiento Ruta S-70, Sector Pocoyan- Puente Peule, 
Tramo Dm 42.900 al 46.600 y Dm 49.000 al 58.870,30 
 

- Terminación Nº2 Mejoramiento Ruta S-70, Sector Pocoyan- Puente Peule, 
Tramo Dm 46.600 al Dm 49.000 

 
 

Respecto a la Terminación Nº1 Mejoramiento Ruta S-70, Sector Pocoyan- 

Puente Peule, Tramo Dm 42.900 al 46.600 y Dm 49.000 al 58.870,30. El trazado 
contratado, presenta una longitud de 13.570,3 mts. Actualmente este camino se 

encuentra a nivel de terraplén, pero incompleto. En cuanto a la evacuación de 
aguas, el camino presenta ejecutado una gran parcialidad de su saneamiento 
transversal, debiendo terminarse la construcción de muros boca, alas, etc. 

Además, presenta fosos ejecutados y otros por ejecutar. 
 

Dentro de las singularidades que presenta la ruta se destacan, el Puente Temo, 
el cual se ubica sobre el estero Traiguén en el Dm 45.400 y el Puente Negro que 
se ubica sobre el Estero Coipúe en el Dm. 46.500, ambas estructuras están 

inconclusas y se proyecta su terminación.  
 

Respecto a la demografía del sector, cuenta con un tránsito significativo del 
tipo local, asociado a actividades agrícolas, ganaderas y forestales. Una vez 
completado su mejoramiento, este camino incrementará el tránsito de paso 

permitiendo la conexión entre las ciudades de Pitrufquén y Toltén, camino que 
conecta a la Región de Los Ríos. 

 
Esta ruta también tiene importancia de carácter social, al conectar diversas 

comunidades de la zona con la ciudad de Toltén. 
 

Plazos definidos: 

- Junio: Entrega primer Proyecto 
- Julio: Publicación en Diario Oficial (SAFI 339.423) 

- Agosto: Aperturas Técnica y Económica 
- Octubre: Inicio de obras (estimado) 
- Plazo ejecución obras: 540 días (proyecto N°1) 

 
Respecto a la Terminación Nº2 Mejoramiento Ruta S-70, Sector Pocoyan- 

Puente Peule, Tramo Dm 46.600 al Dm 49.000, se elaborará  proyecto por equipo 
interno (División de Ingeniería DV NC –DRV La Araucanía) y posterior a ello se 
realizará solicitud de presupuesto al nivel Central. 

 
 

Saluda atentamente a usted. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CMH/kpa 

DISTRIBUCIÓN: 
- Destinarios 

- Sr. Ministro de Obras Públicas 
- Jefe de Gabinete Ministro de Obras Públicas 
- Jefe División Jurídica de Vialidad NC 
- Director Regional de Vialidad Región de La Araucanía 
- Oficina de Partes Vialidad NC 

 
Proceso: 15051297 

KPA CMH

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799

https://portal.febos.cl/produccion/web#/cloud/verificar/85087e39-5e42-4b3f-8dbe-fc497c8cddbd

		2021-07-09T16:15:22-0400


		2021-07-09T16:33:25-0400




